
4746 Hlavní zjištění PISA 2012

Index socioekonomického zázemí 
ESCS
Index sociálního, kulturního a ekonomického 
zázemí žáka je založen na následujících třech 
indikátorech: nejvyšší dosažené vzdělání rodičů 
vyjádřené počtem let formálního vzdělávání podle 
klasifi kace ISCED; nejvyšší status povolání rodičů 
podle klasifi kace ISCO; index rodinného vlastnictví 
vypovídající o kulturním a ekonomickém bohatství 
rodiny a zahrnující v sobě jako významný faktor 
informaci o počtu knih v domácnosti.
Kladná hodnota indexu odpovídá lepšímu 
sociálnímu, kulturnímu a ekonomickému zázemí, 
než je průměr zemí OECD, záporná hodnota 
znamená horší zázemí.

Index sebedůvěry žáka v matematice
Index byl zkonstruován na základě míry souhlasu 
nebo nesouhlasu žáků s následujícími výroky: 
matematika mi prostě nejde; z matematiky mám 
dobré známky; matematiku se učím rychle; 
matematika je jedním z předmětů, které mi vždycky 
šly nejlépe; v hodinách matematiky rozumím i těm 
nejobtížnějším postupům.
Kladná hodnota indexu značí větší sebedůvěru žáka 
v matematice, než je průměr zemí OECD, záporná 
hodnota znamená menší sebedůvěru.

Index vztahu žáka ke škole
Index byl zkonstruován na základě míry souhlasu 
nebo nesouhlasu žáků s následujícími výroky: 
škola mě nepřipravila příliš dobře na dospělý život; 
škola je pro mě ztrátou času; škola mi pomohla 
získat sebedůvěru při rozhodování; ve škole 
jsem se naučil/a věci, které se mi mohou hodit 
v zaměstnání.
Kladná hodnota indexu vypovídá o lepším vztahu 
žáka ke škole, než je průměr zemí OECD, záporná 
hodnota značí horší vztah ke škole.

Index sounáležitosti se školou
Index byl zkonstruován na základě míry souhlasu 
nebo nesouhlasu žáků s následujícími výroky: ve 
škole si připadám jako outsider; ve škole si snadno 
nacházím kamarády; cítím, že do školy patřím; ve 
škole si připadám trapně a nevhodně; spolužáci 
ze školy mě zřejmě mají rádi; ve škole se cítím 
osamělý/á; ve škole je všechno ideální; se školou 
jsem spokojený/á.
Kladná hodnota indexu znamená silnější pocit 
sounáležitosti se školou, než je průměr zemí 
OECD, záporná hodnota odpovídá slabšímu pocitu 
sounáležitosti se školou.

 Příloha 3 – Použité indexy PISA

Všechny uvedené indexy jsou standardizovány tak, aby jejich průměrná hodnota pro země OECD byla 

rovna nule a směrodatná odchylka rovna jedné. 


